



2025年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2024年8月9日

上場取引所 東 名

上場会社名 株式会社大垣共立銀行
コード番号 8361 URL <https://www.okb.co.jp>
代表者 (役職名) 取締役頭取 (氏名) 林 敬治
問合せ先責任者 (役職名) 取締役常務執行役員総合企画部長 (氏名) 五藤 義徳 TEL 0584-74-2111
配当支払開始予定日 — 特定取引勘定設置の有無 無
決算補足説明資料作成の有無 : 有
決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満、小数点第1位未満は切捨て)

1. 2025年3月期第1四半期の連結業績（2024年4月1日～2024年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期第1四半期	32,386	3.2	4,302	△15.9	3,135	△14.9
2024年3月期第1四半期	31,363	△3.6	5,120	△22.9	3,688	△18.9

(注) 包括利益 2025年3月期第1四半期 △7,736百万円 (－%) 2024年3月期第1四半期 19,405百万円 (－%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期第1四半期	75.33	75.23
2024年3月期第1四半期	88.61	88.50

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年3月期第1四半期	6,787,293	329,515	4.8
2024年3月期	6,651,305	338,704	5.0

(参考) 自己資本 2025年3月期第1四半期 329,418百万円 2024年3月期 338,587百万円

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計－期末新株予約権)を期末資産の部合計で除して算定しております。
なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期	—	35.00	—	35.00	70.00
2025年3月期	—	—	—	—	—
2025年3月期（予想）	—	35.00	—	35.00	70.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2025年3月期の連結業績予想（2024年4月1日～2025年3月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期（累計）	5,200	3.3	3,100	△9.9	74.46
通期	11,700	△18.9	7,000	△26.0	168.13

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2025年3月期1Q	41,831,897株	2024年3月期	41,831,897株
② 期末自己株式数	2025年3月期1Q	197,501株	2024年3月期	210,087株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2025年3月期1Q	41,625,789株	2024年3月期1Q	41,623,500株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー：無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期の経営成績の概況	2
(2) 当四半期の財政状態の概況	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(セグメント情報等の注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	8
3. 四半期決算補足説明資料	9
(1) 損益の状況【単体】	9
(2) 銀行法、金融再生法に基づく開示債権の状況【単体】	10
(3) 自己資本比率（国内基準）	10
(4) 預金・貸出金等の状況【単体】	11
(5) 有価証券の評価損益【単体】	11

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期の経営成績の概況

当第1四半期連結累計期間の経営成績につきましては、以下のとおりとなりました。

経常収益は外国為替売買益の増加によりその他業務収益が増加したことなどから、323億86百万円（対前年同期比10億23百万円増加）となりました。

一方、経常費用は国債等債券売却損等の増加によりその他業務費用が増加したことなどから、280億84百万円（対前年同期比18億41百万円増加）となりました。

その結果、経常利益は43億2百万円（対前年同期比8億18百万円減少）、親会社株主に帰属する四半期純利益は31億35百万円（対前年同期比5億52百万円減少）となりました。

(2) 当四半期の財政状態の概況

当第1四半期末における財政状態につきましては、総資産は6兆7,872億93百万円（対前期末比1,359億88百万円増加）、純資産は3,295億15百万円（対前期末比91億89百万円減少）となりました。

主要な勘定残高につきましては、貸出金4兆4,787億48百万円（対前期末比279億74百万円減少）、有価証券1兆1,844億14百万円（対前期末比210億32百万円減少）及び預金5兆8,134億57百万円（対前期末比1,066億41百万円増加）となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当第1四半期連結累計期間の親会社株主に帰属する四半期純利益は、2024年5月10日の「2024年3月期 決算短信」にて公表いたしました第2四半期の業績予想を上回っておりますが、今後の金融市場の動向や経済情勢等により、与信関係費用や国債等債券損益等が変動する可能性があることから、現時点において業績予想は変更しておりません。なお、業績予想の修正が必要となった場合には、速やかに開示いたします。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
資産の部		
現金預け金	672,675	897,896
コールローン及び買入手形	2,573	966
買入金銭債権	2,918	3,464
商品有価証券	169	197
金銭の信託	4,950	4,966
有価証券	1,205,447	1,184,414
貸出金	4,506,723	4,478,748
外国為替	5,763	5,615
リース債権及びリース投資資産	82,542	83,070
その他資産	107,306	68,385
有形固定資産	31,716	31,481
無形固定資産	6,636	6,356
退職給付に係る資産	32,413	32,858
繰延税金資産	1,456	1,420
支払承諾見返	16,328	15,789
貸倒引当金	△28,290	△28,282
投資損失引当金	△28	△55
資産の部合計	6,651,305	6,787,293
負債の部		
預金	5,706,816	5,813,457
譲渡性預金	48,951	67,618
コールマネー及び売渡手形	—	10,147
売現先勘定	20,433	20,732
債券貸借取引受入担保金	77,736	84,914
コマーシャル・ペーパー	5,998	6,996
借入金	333,010	334,548
外国為替	706	684
社債	2,700	2,550
信託勘定借	1,196	1,198
その他負債	76,900	82,642
賞与引当金	1,570	47
退職給付に係る負債	798	808
役員退職慰労引当金	35	33
睡眠預金払戻損失引当金	75	48
ポイント引当金	875	1,154
特別法上の引当金	1	1
繰延税金負債	16,616	12,560
再評価に係る繰延税金負債	1,847	1,843
支払承諾	16,328	15,789
負債の部合計	6,312,601	6,457,778

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
純資産の部		
資本金	46,773	46,773
資本剰余金	42,362	42,362
利益剰余金	186,526	188,215
自己株式	△406	△381
株主資本合計	275,255	276,969
その他有価証券評価差額金	47,654	37,752
繰延ヘッジ損益	△1,642	△2,370
土地再評価差額金	1,813	1,803
退職給付に係る調整累計額	15,505	15,263
その他の包括利益累計額合計	63,331	52,448
新株予約権	116	96
純資産の部合計	338,704	329,515
負債及び純資産の部合計	6,651,305	6,787,293

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
経常収益	31,363	32,386
資金運用収益	12,904	13,403
(うち貸出金利息)	9,143	9,267
(うち有価証券利息配当金)	3,615	3,821
信託報酬	0	0
役務取引等収益	4,968	5,318
その他業務収益	328	1,228
その他経常収益	13,162	12,437
経常費用	26,242	28,084
資金調達費用	2,094	1,881
(うち預金利息)	104	293
役務取引等費用	2,220	1,998
その他業務費用	1,001	3,308
営業経費	10,578	10,469
その他経常費用	10,346	10,424
経常利益	5,120	4,302
特別利益	—	0
固定資産処分益	—	0
特別損失	49	104
固定資産処分損	48	50
減損損失	0	54
金融商品取引責任準備金繰入額	0	0
税金等調整前四半期純利益	5,071	4,197
法人税、住民税及び事業税	1,013	498
法人税等調整額	370	562
法人税等合計	1,383	1,061
四半期純利益	3,688	3,135
親会社株主に帰属する四半期純利益	3,688	3,135

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
四半期純利益	3,688	3,135
その他の包括利益	15,717	△10,872
その他有価証券評価差額金	15,393	△9,902
繰延ヘッジ損益	350	△727
退職給付に係る調整額	△27	△242
四半期包括利益	19,405	△7,736
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	19,405	△7,736

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(セグメント情報等の注記)

前第1四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)

1. 報告セグメントごとの経常収益及び利益の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				その他	合計	調整額	四半期連結損益計算書計上額
	銀行業	リース業	信用保証業	計				
経常収益								
外部顧客に対する経常収益	19,543	10,072	446	30,061	1,301	31,363	—	31,363
セグメント間の内部経常収益	250	284	316	851	571	1,422	△1,422	—
計	19,793	10,357	762	30,913	1,872	32,786	△1,422	31,363
セグメント利益	4,157	437	456	5,050	48	5,098	21	5,120

(注) 1. 一般企業の売上高に代えて、経常収益を記載しております。

2. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれていない事業セグメントであり、コンピュータ関連業務、証券業務、クレジットカード業務等を含んでおります。

3. 調整額は、セグメント間取引消去であります。

4. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の経常利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

減損損失の計上額に重要性が乏しいため、記載を省略しております。

(のれんの金額の重要な変動)

該当事項はありません。

(重要な負ののれん発生益)

該当事項はありません。

当第1四半期連結累計期間（自 2024年4月1日 至 2024年6月30日）

1. 報告セグメントごとの経常収益及び利益の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント				その他	合計	調整額	四半期連結損益計算書計上額
	銀行業	リース業	信用保証業	計				
経常収益								
外部顧客に対する経常収益	20,224	10,140	440	30,805	1,580	32,386	—	32,386
セグメント間の内部経常収益	1,397	215	335	1,948	596	2,545	△2,545	—
計	21,622	10,355	776	32,754	2,177	34,931	△2,545	32,386
セグメント利益	4,295	426	565	5,287	145	5,433	△1,130	4,302

(注) 1. 一般企業の売上高に代えて、経常収益を記載しております。

2. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれていない事業セグメントであり、コンピュータ関連業務、証券業務、クレジットカード業務等を含んでおります。

3. 調整額は、セグメント間取引消去であります。

4. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の経常利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

減損損失の計上額に重要性が乏しいため、記載を省略しております。

(のれんの金額の重要な変動)

該当事項はありません。

(重要な負ののれん発生益)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費（のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。）は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
減価償却費	777百万円	921百万円

3. 四半期決算補足説明資料

(1) 損益の状況【単体】

経常利益は、国債等債券損益や株式等関係損益が減少したものの、資金利益や役務取引等利益が増加したことにより、前年同期比1億円増加して42億円となりました。また、四半期純利益は、前年同期比4億円増加して34億円となりました。

(単位 百万円)

	2025年3月期 第1四半期	2024年3月期 第1四半期	比較	2025年3月期 第2四半期予想
	A	B	A - B	
業 務 粗 利 益 (除く国債等債券損益(5勘定戻))	12,807 (14,052)	11,852 (11,927)	955 (2,125)	
資 金 利 益	12,678	10,827	1,851	
役 務 取 引 等 利 益	2,223	1,703	520	
そ の 他 業 務 利 益 (うち国債等債券損益)	△2,094 (△1,244)	△678 (△74)	△1,415 (△1,170)	
経 費	10,014	9,900	113	
人 件 費	5,491	5,424	67	
物 件 費	3,995	3,875	120	
税 金	526	600	△73	
実 質 業 務 純 益 (注) 1	2,793	1,951	841	
コ ア 業 務 純 益 (注) 2	4,038	2,026	2,011	
コ ア 業 務 純 益 (除く投資信託解約損益)	4,006	2,182	1,823	
① 一 般 貸 倒 引 当 金 繰 入 額	△249	34	△283	
業 務 純 益	3,042	1,917	1,125	4,300
臨 時 損 益	1,252	2,239	△986	
② 不 良 債 権 処 理 額	351	150	201	
貸 出 金 償 却	0	0	0	
個 別 貸 倒 引 当 金 繰 入 額	351	150	201	
株 式 等 関 係 損 益	1,494	2,368	△873	
株 式 等 売 却 益	1,502	2,449	△946	
株 式 等 売 却 損	2	77	△75	
株 式 等 償 却	4	2	1	
そ の 他 臨 時 損 益	110	22	87	
経 常 利 益	4,295	4,157	138	5,000
特 別 損 益	△104	△46	△57	
税 引 前 四 半 期 純 利 益	4,190	4,110	80	
税 金 費 用 (注) 3	724	1,077	△353	
四 半 期 純 利 益	3,465	3,032	433	3,300
(与信関係費用(①+②))	(102)	(185)	(△82)	

(注) 1. 実質業務純益 = 業務純益 + 一般貸倒引当金繰入額

2. コア業務純益 = 実質業務純益 - 国債等債券損益

3. 「税金費用」には、「法人税、住民税及び事業税」及び「法人税等調整額」の合計額を記載しております。

(2) 銀行法、金融再生法に基づく開示債権の状況【単体】

(単位 億円、%)

	2024年6月末	2024年3月末	2023年6月末
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	101	101	120
危険債権	445	449	449
要管理債権	70	68	68
うち三月以上延滞債権	0	0	3
うち貸出条件緩和債権	70	67	66
小計 (A)	615	618	637
正常債権	44,865	45,163	45,098
債権合計 (B)	45,480	45,782	45,735
債権合計に占める割合 (A÷B)	1.35	1.35	1.39

(注) 記載金額は億円未満を四捨五入しております。なお、比率については、小数点第2位未満を切り捨てて表示しております。

(3) 自己資本比率 (国内基準)

「自己資本の構成に関する開示事項」につきましては、OKBホームページ (<https://www.okb.co.jp>) に掲載しております。

【連結】

(単位 百万円、%)

(参考)(単位 百万円、%)

	2024年6月末	2023年6月末	2024年3月末
自己資本比率	9.13	8.73	8.87
自己資本の額	272,865	269,821	270,375
リスク・アセット	2,987,892	3,090,030	3,044,848
総所要自己資本額	119,515	123,601	121,793

【単体】

(単位 百万円、%)

(参考)(単位 百万円、%)

	2024年6月末	2023年6月末	2024年3月末
自己資本比率	8.57	8.12	8.31
自己資本の額	248,819	244,871	245,557
リスク・アセット	2,901,222	3,014,950	2,954,581
総所要自己資本額	116,048	120,598	118,183

(4) 預金・貸出金等の状況【単体】

◆預金・貸出金の残高

(単位 億円)

	2024年6月末	2024年3月末	2023年6月末
預 金 等 (注)	59,186	57,956	58,403
うち個人預金	41,635	41,216	41,380
貸 出 金	44,991	45,286	45,232
うち消費者ローン	18,801	18,863	18,993

(注) 預金等には譲渡性預金を含んでおります。

◆個人預り資産の状況

(単位 億円)

	2024年6月末	2024年3月末	2023年6月末
投 資 信 託	1,664	1,531	1,336
生 命 保 険 (注)	7,015	6,804	6,072
公 共 債	461	463	478
外 貨 預 金	111	107	132
合 計	9,253	8,907	8,020

(注) 生命保険は、販売累計額であります。

(ご参考)

グループ全体での預り資産残高は、以下のとおりであります。

(単位 億円)

	2024年6月末	2024年3月末	2023年6月末
預り資産(グループ全体)	10,715	10,307	9,326
うちOKB証券株式会社	1,052	1,008	950

(5) 有価証券の評価損益【単体】

(単位 億円)

	2024年6月末			2024年3月末			2023年6月末		
	評価損益			評価損益			評価損益		
		評価益	評価損		評価益	評価損		評価益	評価損
満期保有目的	△1	0	1	△0	0	0	△0	0	0
その他有価証券	513	990	476	652	1,055	402	438	928	489
株 式	941	941	0	1,003	1,003	0	885	886	1
債 券	△202	1	204	△143	3	147	△69	9	78
そ の 他	△225	47	272	△206	47	254	△377	32	409
合 計	512	990	478	652	1,055	402	438	928	490

(注) 「その他有価証券」については時価評価しておりますので、上記の表上は貸借対照表計上額と取得原価との差額を計上しております(組合出資金を除く)。

以 上